MIHICTEPCTBO
сulьського

господлрствл
РЕСПУЫШКИ КРПМ

МИНПСТЕРСТВО
сЕ.rIьского хозяйствА

РЕСПУМИКИ КРЫМ

кьырым
ДЖУМХУРИЕТПНПНЪ
КОЙХОДЖАЛЬГЪЫ

яд}ирлпги

от

прикАз

.;ю / r Jy
г. Симфорополь

О б у mв ерас 0 енuu поряd ка
опреdеленuя значенuй

р езул ьm аmо в пр е d о с mа вл енuя
субсuduй в обласmu вuноераdарсmва
u вuноdелuя

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УтвердитЬ порядоК определени,I значений результатов
предоставления субсилий из бюджета Республики Крым юридическим лицам

(.u исключениеМ субсидий государственЕым (муниципа.лtьнып;)

учреждениям), индивидудIьным предприниматеJIям на стимулирование

развитиЯ виноградарсТва и винодеЛиJI в рамкаХ реЕUIизации Государственной

программы развития сельского хозяйства и реryлированиJI рынков
сельскохозяЙственноЙ продукции, сырья и продовольствия Ресrryблики Крым

согласно приложеЕию к настоящему приказу.

С цельЮ реаJIизации постаЕовJIениJI Совета миЕистров Республики

Крым от 14 февраля 2О22 юда Ns 54 (об утверждении Порядка

предоставления субсидий из бюджета Республики Крым юридическим лицам

(ru искJIючеЕием субсидий государственным (муниципальным\

учреждениям), индивидуЕLпьным предприЕимателям на стимулирование

развитиЯ виноградарсТва и винодеЛия в рамках реаJIизации Государственной

программы развития сельского хозяйства и реryлирования рынков
сiльскохозяЙственноЙ продукции, сырья и продовольствия Республики

крым> и обеспечения достижеЕия значений результатов предоставлениrI

субсидий, устаIIовленных соглашением о предоставJIении субсидии

i, федера,rьного бюджета бюджету субъекта Российской Федерации

от 26 декабря 2О22rода Ns 082-09-202З-306,

2. Управлению правовой и судебной работы обеспечить нalправление
настоящего приказа техническому оператору средств массовой информации -
сетевого издания <Правовой портал исполнительньD( оргаЕов Ресгryблики
Крым> (дмее - Правовой портал) дJIя ра:}мещениri на Правовом порт€rле в
информационЕо телекоммуникационЕой сети (ИЕтерIlет)).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официа.гrьного
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего прик€ва возложить на первого
заместитеJuI министра Зарединову А.Н.

Министр А. сАвчук

Приложение
к приказу Мивистерства
сельского хозяйства
Республики Крым
от <-lJ_> O,!J 2023 г. Nе х!-

Порядок определеЕпя зпаченпй результатов предоставJIения субсидпй
из бюджета Республики Крым юридшческим лицам (за исключением

субспдий государствеIIным (муницппальным) учреэrценпям),
индивидуальпым предпринимателям на стпмулированпе развития
виноградарства и виноделия в рамках реализации Государствепной
программы развптия сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственцой продукцпи, сырья и продовольствия
Республикп Крым

1. По мероприятию, указанному в подпункте 1.3.1.1 подпункга 1.3.1
пункта 1.3 разлела l Порялка предоставления субсидий из бюджета
Республики Крым юридическим лицам (за искJIючением субсидий
государственным (муниципальным) учреждеЕиям), индивидуЕIльньiм
предпринимателям на стимулирование развития виноградарства и виноделиlI
в рамках реализации Государственной программы рЕц}вития сельскою
хозяйства и реryлирования рьпlков сельскохозяйственцой продукции, сырья и
продовольствия Республики Крым, утвержденного постановлением Совета
министров Ресгryблики Крым от 14 февраля 2022 года JtlЪ 54 (лалее - Порядок):

- Г[лощадь закладки виноградников - IIлощадь, заrIвленнаlI получателем
субсидии в справке-расчете потребности участника отбора в средствах
субсидий (в случае предоставления субсидии в цеJuIх финансового
обеспечения части затрат) или справке-расчете на предоставление субсидий (в
слrIае предоставлеЕия субсидии в целях возмещения части затрат) (га).

В слl^rае возврата получателем субсидии на финансовое обеспечение
части затрат в срок до 31 августа текущего года в доход бюджета средств
субсидии (части субсидии), полученноЙ в текущем году по мероприJlтию,

указанЕому в подпункте 1.3.1.1 пункта 1.3 раздела l Порядка, в связи с

уменьшением количества закупленЕого посадочного материаJIа виноградньж
растений для закладки виIiоградЕых насаждений, Министерством
производится перерасчет значениrI результата предоставления субсидий
<Гfпощадь закладки виноградников>, вкJIючаемого в дополнительное
Соглашение к Соглашению (договору) о предоставлеЕии из федерального
бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидиil, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, в
системе <Электронный бюджет> (далее - дополнительное соглашение), по
следующей формуле:

п

src= УSзfij* Ц!фi,рдg,
L Крзl '

i=1

Sзс - значение результата предоставления субсидий <Гlлощадь закJIадки

виноградников)), вкJIючаемое в дополнительное соглашение (га);

Sзбi - значение результата предоставления субсидий <f[лощадь з:IкJIадки

виноградников), установленное в соответствии с заявочной доtgrментацией

участника отбора по i-той площади проекта (га);

Крфi - количество фактически закупленного посадочного материаJIа
виIIоградных растений дJuI закJIадки виноградньш насаждений по i-той
площади проекта (шт);
Крзi - количество посадочного материarла виноградных растений для закпадки
виноградных насаждений, принятое в расчет при расчете срrмы субсидии, по
i-той площади проекта (шт).

2. По мероприятию, указанному в подпункте 1.3.1.2 подпункга 1.3.1

пункта 1.3 разлепа 1 Порядка:

- ГIлощадь закJIадки виItоградников (га), которм рассчитывается по

формуле;

S пл.заlсл.= S пл.уст.шп* 1,o/ol tOOYo,

где:

S пл.уст.шп - площадь, на которой установлена шпЕшера в текущем

финансовом году материаJIами и комплектуIощими для устройства шпаJIеры,

приобретёнными за счет средств, источником финансового обеспечения
(возмещения) которых являются субсидии, при этом значение S пл.закл.>:

0,01га;

3. По меропрпятию, указаншому в подпункте 13.2 подпунlсга 1,3,

пункта 1.3 разлела 1 Порядка:

- ГIлощадь виноградных насаждений в плодоносящем возрасте (Rзв) (га),

которая рассчитывается по формуле:

Rзв = Sв.пл.н.г. * Sв.ввод - Sв.вывод,

где:

Sв.пл.н.г. - площадь плодоносящих виноградЕиков на начЕUIо текущего

финансового года;

sв.ввод - площадь виноградников, вводимьrх в эксплуатацию в текущем

финансовом году;

Sв.вывод - площадь виноградников, выводимых из эксrrтryатации в
текущем финансовом году;

при этом, значение Rзв >0;

4. Средпемесячная заработная плата
субсплий (в расчете за календарпый год),

рассчитывается по формуле:

работников поJIучатеJrя
вкJIючаемЕlя в соглашение,

в календарном году предоставления субсилии (З.):
З;1 :З;6-1ХКр;п,

где: Зiп-t - среднемесячная заработнм плата работников поJгrlатеJU{
субсидий в кzrлендарном году, предшествующем году предоставления
субсидии,

Kein - коэфФициент повышения среднемесячной заработной платы

работников получателя субсидий, устанавливаемый с yleToM среднемесячной
заработной платы работников поJryчателя субсидиЙ в календарном гоlry,
предцествующем году предоставления субсидии, и производительности труда
получателя субсидий за 3 кЕIлендарных года, предшествующих году
предоставлен ия субспдиu.

В календарных годах, следующих за годом предоставленvl,я субсидпи:
Зiп11 : ЗбХ Kpin+t,

Зiп*z:Зiп*tХКрiп+2
Зlп+з: З;л+2Х Крiп+З

З;л*4 : З;l+з Х Крiп +l,

ГДеi Зiп+t, Зiп*2, Зi.,*з. Зlп+л - СРеДНемесячнм заработная плата работников
поJryчателЯ субсидий в календарных годах, следующих за годом
предоставлен Llя субсидии, соответственно;

Kpin+t, Kpin+2. Крiп+з, Крiп+4 - коэффициенты повышения средЕемесячной
заработной платы работников пол)пlателя субсидий в календарньIх годЕlх,

следующих за годом предоставлен ия субсидии, соответственно.
при расчете производительности труда за 3 капендарньtх года,

предшествующих году предоставлениJI субсидии, учитыкlются те годы, в

которых имелись работники и выручка (доход). При невозможности расчета
производительности труда и значении среднемесячЕоЙ заработной платы

работников полr{ателя субсидий в кzIлендарном году, предшествующем году

предоставлен ия субсидии, превышающем минимaшьный размер оплаты труда,

установленный Федера;rьным Законом от 19 июня 2000 года Ns 82 - ФЗ

<о минималЬном размере оплаты трудa> (далее - Федеральный закон }lb 82) в

го.ry предоставJIения субсидии, используются коэффициенты повышения

среднеЙесячной заработной платы работников поJгr{ателя субсидий,

соответствующие производительности труда до l000 тыс. руб./чел.
Если в кarлендарном году, предшествующем году предоставления

субспдии, среднемесячная заработн€ц плата работников пол)лателя субсидий
ниже минимаJIьного размера оплаты труда, установленного Федеральным

законом N9 82 в голу предоставления субсидии, то при расчете среднемесячной
заработной платы работников поJryчателя субсидии в кЕrлендарном году
предоставления субсидии (Зln) значение Зiп-t принимается равным
миним€шьному размеру оплаты труда, установленному Федера-тlьным закоЕом

Nе 82 на дату подачи документов на предоставление субсидии.

Коэффициенты повышениJI среднемесячной заработной платы

работников получатеJuI субсидий

Если в каJIендарном году, предшествующем году предоставления
субсидии, у получателя субсидий отсутствов€rли наемные работники, то

среднемесяrIная заработнЕц IUIата работников полy{атеJUI субсидий в

к€цендарном году предоставлениJI субсидии (З;п) рассчитывается исходя из

значения Зiп_t, ПРИНИМоемого равным минимаIьному размеру оплаты труда,

установлеЕному Федермьньш Законом Ne 82 на дату подачи документов на

предоставление субсидии, и с rrетом коэффициента повышениJI

среднемесячноЙ заработноЙ платы работников полr{ателя субсидий,

соответствующего производительности труда до l000 тыс. руб./чел.
при наличии у поJryчателя субсидий ранее закJIюченньD( соглашений на

предоставле}rие субсидий и действующих на дату подачи документов на

.rр"до"r"uо""ие субсидии среднемесячная заработная плата работников

.rbrry"ar"n" субсидиЙ в календарнОм годУ предоставлеНия субсидиИ (Зь), и в

календарных год:rх, следующих за годом предоставлеIrия субсидии,

устанавливается на уровне, установJIенном в ранее закJIюченных соглашениях
и действующих на дату подачи документов на предоставление субсидии с

полrIателем субсидий в соответствующих кarлендарных юдах. В остальные

годы среднемесячная заработнм плата работников получателя субсидий

рассчитывается исходя из pa:rMepa среднемесячной заработной платы

показатель

Производительность туда пол}^iателя субсидий (среднегодовая

выручка (лохол) в расчЕте на l срлнеголовою работника) за 3

кilлендарных года, предшествующих году предоставления субсидил,
тыс. руб./чел

до 1000 l000_2000 2000_3000 свыше 3000

о

ЕЕ Ео5<яa
g9 }:
о-о=
ЕЕ Ё€-g ý g:
E _r "Е; Е ар
ЕвяЁ;=зs
f,Баg.
v о.Б

5

до 19000 l,zз 1,28 l,35 l 4

l9000-25000 1,18 l z2 1,28 l,зб

25000_з0000 1,12 l l 5 l,20 1,25

30000-з5000 1,05 1,08 |,|z 1,15

3500040000 l,02 l,0з l,04 1,05

более 40000 l,004 l,008 1,0l4 l,02

работЕиков получатеJIя субсидиЙ в календарном году, предшествующем году
предоставления субсидии, и коэффициентов повышеЕия среднемесячной
заработноЙ платы работников полr{ателя субсидиЙ.

При ншrичии у получателя субсидий ранее закJIюченных соглашений на
предоставление субсидий и действующих на дату подачи документов на
предоставление субсидии, в которых установленный размер среднемесячной
заработной платы работников поJIr{ателя субсидий в календарном году
предоставJIения субсидилт ниже миним,шьного размера оплаты труда,

установленного Федера.пьным Законом ЛЬ 82 на дату подачи докуI\,rентов на
предоставление субсидии, среднемесячная заработнzц плата работников
полг{ателя субсидий в кЕIлендарном году предоставJIениJI субсидии

рассчитывается исходя из минимilльного размера оILпаты туда,
установленного Федерапьным Законом Ns 82 на дату подачи документов на
предоставление субсидии, и соответствующего коэффичиента повышениrI

среднемесячной заработной платы работников пол}п{атеJIя субсидий.
Если с пол)лателем субсидии закJIючено соглашение о реализации

инвестициоЕного проекта в соответствии с постановлением Совета министров
Республики Крым от 7 октября 2014 года Nэ з68 <О некоторых вопросzlх

реЕrлизации инвестиционных проектов на территории Республики Крым),
предусматривающее обязательство инвестора по обеспечению уровЕя
заработной платы не ниже среднего уровня заработной платы по отрасли в

ресгryблике Крым, и среднемесячная заработная плата работников поJгrlателя

субсидий в кaшендарном году, предшествующем году предоставJIения

субсидии (з;п-r), ниже номинальной заработной платы работников в сельском

хозяйстве Республики Крым по данным Росстата (пр" отсутствии
официальных данных Росстата за календарный год, предшествующем году

предоставления субсидии,, в расчет принимается значение за период года,

предшествующего году предоставления субспдии, за который имеются

данные Росстата), то при расчете среднемесячной заработной платы

работников получателя субсидий в каJIендарном году предоставления

субсидиИ (Зlп) значенИе Зiп-l ПРиНИмаетсЯ равным номинальной заработной

платы работIrиков в сельском хозяйстве Республики Крым за каJIендарный год,

предшествующий году предоставленч|я субсидйи. или за период года,

предшествующего году предоставления субсuдии, за который имеются

данные Росстата.